

2011年度 第3四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書(3ヶ月累計)	2
2. セグメント情報(3ヶ月累計)	3
3. 四半期連結損益計算書(9ヶ月累計)	4
4. セグメント情報(9ヶ月累計)	5
5. 四半期連結貸借対照表	6

2012年1月31日
住友電気工業株式会社

四半期連結損益計算書（3ヶ月累計）

（単位：百万円）

科 目	前第3四半期	当第3四半期	増 減	増 減 率
	〔自 22.10.1〕 〔至 22.12.31〕	〔自 23.10.1〕 〔至 23.12.31〕		
売 上 高	487,440	505,007	17,567	3.6%
売 上 原 価	400,316	410,931	10,615	
売 上 総 利 益	87,124	94,076	6,952	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	65,132	71,695	6,563	
営 業 利 益	21,992	22,381	389	1.8%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	119	263	144	
受 取 配 当 金	953	718	△ 235	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	6,266	4,326	△ 1,940	
そ の 他	2,191	2,568	377	
計	9,529	7,875	△ 1,654	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	1,287	1,321	34	
そ の 他	1,732	1,706	△ 26	
計	3,019	3,027	8	
経 常 利 益	28,502	27,229	△ 1,273	△ 4.5%
特 別 利 益	—	—	—	—
固 定 資 産 売 却 益	—	—	—	—
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	4,306	4,306	
計	—	4,306	4,306	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	309	307	△ 2	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	—	105	105	
災 害 損 失	—	749	749	
課 徴 金 引 当 金 繰 入 額	—	△ 40	△ 40	
計	309	1,121	812	
税金等調整前四半期純利益	28,193	30,414	2,221	
法人税、住民税及び事業税	4,544	7,909	3,365	
法人税等調整額	△ 217	1,829	2,046	
法人税等合計	4,327	9,738	5,411	
少数株主損益調整前四半期純利益	23,866	20,676	△ 3,190	
少数株主利益	3,230	2,792	△ 438	
四 半 期 純 利 益	20,636	17,884	△ 2,752	△ 13.3%

セグメント情報（3ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 23. 10. 1 至 23. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	250,847	35,359	44,182	115,699	58,920	505,007	—	505,007
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 28	521	2,389	2,400	11,390	16,672	(16,672)	—
計	250,819	35,880	46,571	118,099	70,310	521,679	(16,672)	505,007
セグメント利益（営業利益）	17,468	△ 3,572	1,435	2,625	4,368	22,324	57	22,381

前第3四半期累計（自 22. 10. 1 至 22. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	234,280	42,788	44,821	107,596	57,955	487,440	—	487,440
セグメント間の内部売上高 又は振替高	112	427	2,288	3,594	10,501	16,922	(16,922)	—
計	234,392	43,215	47,109	111,190	68,456	504,362	(16,922)	487,440
セグメント利益（営業利益）	14,077	334	1,648	2,350	3,772	22,181	(189)	21,992

前年同期比増減（23. 12. 31—22. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+16,567	△ 7,429	△ 639	+8,103	+965	+17,567	—	+17,567
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 140	+94	+101	△ 1,194	+889	△ 250	+250	—
計	+16,427	△ 7,335	△ 538	+6,909	+1,854	+17,317	+250	+17,567
セグメント利益（営業利益）	+3,391	△ 3,906	△ 213	+275	+596	+143	+246	+389

四半期連結損益計算書（9ヶ月累計）

（単位：百万円）

科 目	前第3四半期累計	当第3四半期累計	増 減	増 減 率
	〔自 22. 4. 1〕 〔至 22.12.31〕	〔自 23. 4. 1〕 〔至 23.12.31〕		
売 上 高	1,478,013	1,461,811	△ 16,202	△ 1.1%
売 上 原 価	1,207,259	1,204,839	△ 2,420	
売 上 総 利 益	270,754	256,972	△ 13,782	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	202,760	210,757	7,997	
営 業 利 益	67,994	46,215	△ 21,779	△ 32.0%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	501	755	254	
受 取 配 当 金	3,310	2,657	△ 653	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	20,492	13,363	△ 7,129	
そ の 他	9,561	8,488	△ 1,073	
計	33,864	25,263	△ 8,601	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	4,011	4,024	13	
そ の 他	7,192	4,655	△ 2,537	
計	11,203	8,679	△ 2,524	
経 常 利 益	90,655	62,799	△ 27,856	△ 30.7%
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	—	293	293	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	6,515	6,515	
計	—	6,808	6,808	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	1,173	1,117	△ 56	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	—	2,126	2,126	
災 害 損 失	—	6,016	6,016	
課 徴 金 引 当 金 繰 入 額	—	2,102	2,102	
計	1,173	11,361	10,188	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	89,482	58,246	△ 31,236	
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	17,716	17,723	7	
法 人 税 等 調 整 額	1,595	△ 2,041	△ 3,636	
法 人 税 等 合 計	19,311	15,682	△ 3,629	
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益	70,171	42,564	△ 27,607	
少 数 株 主 利 益	8,149	5,612	△ 2,537	
四 半 期 純 利 益	62,022	36,952	△ 25,070	△ 40.4%

セグメント情報（9ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 23. 4. 1 至 23. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	701,870	110,650	125,971	346,002	177,318	1,461,811	—	1,461,811
セグメント間の内部売上高 又は振替高	255	1,540	6,650	10,259	29,241	47,945	(47,945)	—
計	702,125	112,190	132,621	356,261	206,559	1,509,756	(47,945)	1,461,811
セグメント利益（営業利益）	31,465	△ 7,809	1,398	7,494	13,623	46,171	44	46,215

前第3四半期累計（自 22. 4. 1 至 22. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	702,751	161,488	126,860	314,415	172,499	1,478,013	—	1,478,013
セグメント間の内部売上高 又は振替高	504	1,107	6,257	11,390	29,076	48,334	(48,334)	—
計	703,255	162,595	133,117	325,805	201,575	1,526,347	(48,334)	1,478,013
セグメント利益（営業利益）	46,764	△ 1,156	5,507	6,236	10,815	68,166	(172)	67,994

前年同期比増減（23. 12. 31—22. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	△ 881	△ 50,838	△ 889	+31,587	+4,819	△ 16,202	—	△ 16,202
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 249	+433	+393	△ 1,131	+165	△ 389	+389	—
計	△ 1,130	△ 50,405	△ 496	+30,456	+4,984	△ 16,591	+389	△ 16,202
セグメント利益（営業利益）	△ 15,299	△ 6,653	△ 4,109	+1,258	+2,808	△ 21,995	+216	△ 21,779

四半期連結貸借対照表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (23. 3. 31 現在)	当第3四半期 (23. 12. 31 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>988,783</u>	<u>991,309</u>	<u>2,526</u>
現金及び預金	142,287	121,962	△ 20,325
受取手形及び売掛金	425,187	435,780	10,593
有価証券	53,993	13,076	△ 40,917
たな卸資産	286,519	331,393	44,874
その他の	82,992	90,930	7,938
貸倒引当金	△ 2,195	△ 1,832	363
<u>固定資産</u>	<u>967,501</u>	<u>965,078</u>	<u>△ 2,423</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>481,775</u>	<u>510,617</u>	<u>28,842</u>
建物及び構築物	187,825	188,398	573
機械装置及び運搬具	175,463	188,431	12,968
工具、器具及び備品	25,325	28,523	3,198
その他	93,162	105,265	12,103
<u>無形固定資産</u>	<u>25,446</u>	<u>25,566</u>	<u>120</u>
のれん	3,417	2,605	△ 812
その他	22,029	22,961	932
<u>投資その他の資産</u>	<u>460,280</u>	<u>428,895</u>	<u>△ 31,385</u>
投資有価証券	362,473	332,350	△ 30,123
その他の	99,627	97,957	△ 1,670
貸倒引当金	△ 1,820	△ 1,412	408
資 産 合 計	1,956,284	1,956,387	103

四半期連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (23. 3. 31 現在)	当第3四半期 (23. 12. 31 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>530,950</u>	<u>589,636</u>	<u>58,686</u>
支払手形及び買掛金	254,067	289,141	35,074
短期借入金	81,857	125,056	43,199
1年内償還予定の社債	35,000	25,000	△ 10,000
未払法人税等	18,272	9,790	△ 8,482
引当金	2,570	2,466	△ 104
災害損失引当金	4,114	1,070	△ 3,044
課徴金引当金	—	2,102	2,102
その他の他	135,070	135,011	△ 59
<u>固定負債</u>	<u>332,724</u>	<u>291,592</u>	<u>△ 41,132</u>
社債	60,000	50,000	△ 10,000
長期借入金	163,590	156,896	△ 6,694
退職給付引当金	28,884	29,380	496
その他の引当金	1,497	1,393	△ 104
その他の他	78,753	53,923	△ 24,830
負債合計	863,674	881,228	17,554
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>966,893</u>	<u>989,008</u>	<u>22,115</u>
資本金	99,737	99,737	—
資本剰余金	171,020	171,020	0
利益剰余金	696,776	718,895	22,119
自己株式	△ 640	△ 644	△ 4
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>△ 17,847</u>	<u>△ 55,511</u>	<u>△ 37,664</u>
その他有価証券評価差額金	61,184	42,022	△ 19,162
繰延ヘッジ損益	△ 35	△ 80	△ 45
為替換算調整勘定	△ 78,996	△ 97,453	△ 18,457
<u>新株予約権</u>	<u>17</u>	<u>10</u>	<u>△ 7</u>
<u>少数株主持分</u>	<u>143,547</u>	<u>141,652</u>	<u>△ 1,895</u>
純資産合計	1,092,610	1,075,159	△ 17,451
負債・純資産合計	1,956,284	1,956,387	103